
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

Portaria n.º201804002953, de 18/05/2018 - Proc n.º 
2018730009680/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jessian Jorge Camara Fernandes – CPF: 
243.579.522-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0EB240970
Portaria n.º201804002955, de 18/05/2018 - Proc n.º 
42018730004157/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco de Assis Lira – CPF: 149.010.642-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UF5076042
Portaria n.º201804002957, de 18/05/2018 - Proc n.º 
132018730001370/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Araujo – CPF: 145.527.523-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG257651
Portaria n.º201804002959, de 18/05/2018 - Proc n.º 
22018730003226/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Frederico Maia Carvalho – CPF: 005.413.322-01
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LC5753273

Protocolo: 314507

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197, DE 18 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0089/2018-GS de 01/03/2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n° 31542/2018, de 
16/04/2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da família, a servidora REGINA MARIA CARDOSO 
PEREIRA, matrícula 
nº 27286/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na CPMA/DIFE, no período de 20/11 a 19/12/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 18 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 314468

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 196, DE 17 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 089, de 
01 de março de 2018, e:
Considerando a CI nº 010/2018 – CONJUR, de 26 de Abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OYAMA BRASIL GONÇALVES JUNIOR, 
matrícula nº 54181354/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental, lotado na Consultoria Jurídica - CONJUR, para 
responder pela referida Consultoria durante as férias da titular, 
KAROLINE DI PAULA OLIVEIRA DE SOUZA, no período de 02/05 
a 31/05/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 17 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 314462

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE MAIO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 2059 de 02/05/2018, 2073 de 
18/05/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 72, DE 18 DE MAIO DE 2018
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Investimentos   10.754.553,56 0,00 0,00 0,00 10.754.553,56

      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0330 10.754.553,56 0,00 0,00 0,00 10.754.553,56

  SETRAN         

     Investimentos   3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00

      Obras e Instalações        
                 0301 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00

POLÍTICA SOCIAL          

  IMETROPARÁ         

     Outras Despesas Correntes   226.389,00 226.389,00 226.389,00 216.389,00 895.556,00

      Contrato Global        
                 0660 130.389,00 130.389,00 130.389,00 130.389,00 521.556,00
      Despesas Ordinárias        
                 0660 96.000,00 96.000,00 96.000,00 86.000,00 374.000,00

     Pessoal e Encargos Sociais   90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 360.000,00

      Folha Suplementar        
                 0660 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 360.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   50.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00

  IMETROPARÁ        

                0660 50.000,00 50.000,00 50.000,00 40.000,00 190.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00

  SETRAN        

                0301 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   266.389,00 266.389,00 266.389,00 266.389,00 1.065.556,00

  IMETROPARÁ        

                0660 266.389,00 266.389,00 266.389,00 266.389,00 1.065.556,00

SAÚDE   10.754.553,56 0,00 0,00 0,00 10.754.553,56

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0330 10.754.553,56 0,00 0,00 0,00 10.754.553,56

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 3.600.000,00 0,00 0,00 0,00 3.600.000,00

0330 - Operações de Crédito Internas 10.754.553,56 0,00 0,00 0,00 10.754.553,56

0660 - Recursos Provenientes de Transferências de Convênios e Outros 316.389,00 316.389,00 316.389,00 306.389,00 1.255.556,00

TOTAL 14.670.942,56 316.389,00 316.389,00 306.389,00 15.610.109,56

Protocolo: 314761


